edilemese bile, söz konusu tanrı tasavvurlarının bu dini algı ve yaklaşımlarla ilişkili bir

zeminde geliştikleri söylenebilir. Literal bir okumanın ürünü olan bu insani eğilimin, İslam

erken dönemlerinde bazı Müslümanlar tarafından temsil edildiği de söylenmiştir. Kur’an’ı

bir bütün olarak ilk tefsir eden Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) da bu yaklaşımın

erken dönem temsilcilerinden olduğu kabul edilir.7

İslam geleneğinde teşbihçi-tenzihçi akımların varlığını yorumlayan bazı çevreler ise

insanın doğasını dışlamayan, fakat kültürel unsurları da göz ardı etmeyen yorumlar ortaya

2 Johannes Marinus Simon Baljon, “Kur’ân’ın İnsan-Biçimci Dili çev.

Peygamber ise, gerek söz ve gerekse davranışlarıyla başka

bir anlayışa ihtimal bırakmayacak şekilde bunları açıklamıştır. Bu yaklaşıma göre; insana

düşen ise akâid konularında tevakkuf edip, kendilerine açıklandığı şekliyle iman edip,

dinde tartışmaya girmemektir.

Bu düşüncenin temsilcilerinden olan Zuhrî’den (ö. 124/742) yapılan aktarım; “İlim

Allah’tan, tebliğ Peygamberdendir. Bize düşen de ona teslim olmaktır” şeklindedir. 16 Bu

kabulün insanı çağırdığı ufuk ise; sözü edilen konuda araştırmaya, düşünmeye ve bireysel

içtihada yer olmadığı şeklinde olmuş ya da öyle anlaşılmıştır.17

Bu tartışma müteşâbihat

problemiyle kısmen ilişkili fakat ondan farklı ikincil bir teolojik sorun alanıdır. Tanrısal

dilin yorumunun bir sınırı var mıdır (?) varsa bu sınır neresidir (?) bu yorumun kaynakları

nelerdir? vb. tartışmalar bu bağlamda devam etmiştir. Ebu Hamid el-Gazzâlî (ö. 505/1111)

yorumun kaynakları ve sınırlarına ilişkin bu krizin çözümünde görev almak üzere ortaya

çıkan âlimlerdendir.20

Tanrısal dilin ifade ettiği anlamın doğurduğu sorun alanlarından kaynaklanan problemler

sebebiyle, bu kez İslam geleneğinde farklı bir kırılma ortaya çıkarmıştır. Sözü edilen

bilinirliğe sahip olmuştur.38

İslam kültür geleneğinde Ashâbu’l-Hadis tarafından sistematik bir dini yaklaşım olarak

kullanılan bilâ keyfin İmam Malik tarafından yaygın biçimde kullanıldığı, varsayılmış, fakat

bu teolojik tutumun onunla başladığı iddia edilmemiştir. Zira Hasan el-Basrî’nin (ö.

110/728) annesi kanalıyla Ummu Seleme’den (ö. 62/681) yaptığı aktarım, bu anlayışın

İmam Malik’den daha önceye uzanan bir tarihi olduğuna işaret eder.39 İmam Malik’in şeyhi

Râbia‘tu’r-Rey’in (ö. 137/753) de bu yaklaşımı sürdürdüğü söylenmiştir.40 Fakat söz

konusu bu teolojik yaklaşımın, dini bir tavır olarak Malik’in kullanımı ile İslam

takınılması gerektiğine ilişkin bu ekolün önerisi, kıyastan kaçınmak ve konuya ilişkin nass

ve rivayetlerle yetinmek şeklinde olmuştur.44 Konuya ilişkin bir diğer yorum ise bilâ keyfin

dinin tartışmaya konu olan alanlarında tartışmaları azaltmaya dönük olduğudur.45 Zira

Gâzzâlî’nin, Malik b. Enes’in (ö. 179/795) bilâ keyf tavrına ilişkin yorumlarından biri, bu

yaklaşımın amacını ve hedefini açığa vurur. Ona göre bu hedef “ihtilaf kapısını kapatmak”

tır.46 Bu ifade bilâ keyfin bir söylemden ziyade bir tavır olduğunu dışa vuran bir yorumu

içerir.

Allah kendini vasf ettiği gibidir, dolayısıyla onun kendini vasıflandırdırdığı şekliyle O’na iman

söylenmiştir. Bunlardan İmam Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) bazı hadislerde geçen

sıfatlar ile ilgili nasıl bir tavır takınacakları sorulduğunda, onun: “ keyfiyetini (nasıl

olduğunu) ve manasını sormaksızın ona söylendiği şekliye iman eder, onaylarız (tasdik)”

dediğini Ebubekir Hallâl (ö. 311/923) sahih senet ile aktarmıştır.53 Selef ulemasının önde

gelenlerinin54 de bu gibi sorularla muhatap olduklarında, söz konusu sıfatlara keyfiyetsiz

olarak iman ettiklerini dile getirdikleri, Ebu İsa et-Tirmizî’den (ö. 279/892) aktarılmıştır.55

Buna göre Ashâbu’l-Hadis ekolü mensuplarının rivayetlerde aktarılan nitelikleri tefsir

etmeden, her hangi bir yoruma gitmeden ve bunun nasıl olduğunu sormadan; aktarılan

şeye olduğu hali ile iman etmeyi teolojik olarak tercih eden bir yola gittikleri söylenebilir.

Bu tavrın teolojik karşılığı Allah’a havale etmektir ki buna kelam terminolojisinde tefviz(d)

illallah56 denilir.57

Bilâ keyf tavrının, bir selef yaklaşımı olarak Ashâbu’l-Hadis tarafından yoğun biçimde

kullanılmış olması sebebiyle, söz konusu teolojik yaklaşım bu ekole ait bir yöntem olarak

kabul edilmiştir.58 Oysa durumun böyle olmadığı, rey ehlinin en köklü yapılarından biri

olarak görülen Ebu Hanife Nu‘mân b. Sâbit (ö. 150/767) tarafından da aynı yöntemin

kullanıldığı görülür. Ebu Hanife’nin bilâ keyfi kullandığı bağlamın, teolojik olarak yorum

yapma imkânının olmadığı konularda olması, bilâ keyf kavramının Ebu Hanife tarafından

da teolojik bir sığınma alanı olarak görüldüğünü ortaya koyduğu gibi, söz konusu teorinin

onaylanmıştır.60

İslam geleneği içerisinde bilâ keyf yaklaşımının teolojik bir sığınma alanı olduğunu, bunun

önemli oranda insanın potansiyeli ile ilişkili bir konu olduğunu farkına varan âlim

gruplarına da sık olmasa bile rastlanır. Bunlardan Ebu Osman Zehebî (ö. 748/1348),

“Allah’ın zatı ve sıfatlarına ilişkin gerçeği (künhünü) anlamaya güç yetirmemekten

kaynaklan bir ümitsizliğin insanın bilâ keyfi bir çözüm olarak görmesine sebep olduğuna ”

dikkat çeker.61 Bu anlayış teolojik çözümsüzlüğü, bilâ keyf tutumu ile ilişkilendiren bir

yaklaşımdır.

Bulamazlarsa

durumlarını korumayı, konuya ilişkin suskun kalma durumunu sürdürürler. Dolayısıyla

sürecin işleme biçimi Ehlu’l-Hadis âlimleri ile ehl-i reye mensup bir âlim arasında farklılık

gösterir.

Bu bağlamda Ehlu’l-Hadis’in tavrını ifade eden İbn Dâkik el-‘İyd’den (ö. 702/1302) yapılan

nakil şöyledir:

“Allah’ın kendisine nispet ettiği şeyde kast ettiği mana hak ve doğrudur. Birileri bunu

te’vil etme yoluna giderse de bakarız, şayet yorum Arap dilinin el verdiği bir mana ise bu

yorumu reddetmeyiz, fakat sözü edilen te’vilin Arap dilinde bir dayanağı yok ise bu

karşın, rivayetçi akım içerisinden teşbih ve tecsime varan te‘villerin varlığı, söz konusu

grupların Kur’an’ın makâsıdı konusundaki bilgi eksikliğine ek olarak Arap dilinin

incelikleri konusundaki yetersizlikleri sebebiyle izah edilmeye çalışılmıştır.72

Sufyan b. Uyeyne’nin (ö. 198/814) “Allah’ın kendine nispet ettiği şeyleri Allah’tan ve O’nun

resulünden başka tefsir edip yorumlamaya, başka bir dilde ya da Arapça başka ifadeler ile

dile getirmeye imkân yoktur” dediği aktarılır.73 Allah’a nispet edilen şeyleri teolojik olarak

anlamlandırmaya imkân olmadığını, bunun ancak Hz.

Bu durum ise

onun bilmiyorum şeklinde dile getirdiği ifadeyi farklı anlamak gerektiğini ima eder. Bize

göre onun bu ifadesi, meseleyi bilmiyorum değil, sözü edilen meselenin mahiyetini ve

nasıllığını bilmiyorum anlamı kazanır.

Hanbelî âlim Ali b. Halef el-Berbehârî’ye (ö. 329/940) gelindiğinde ise bilâ keyf doktrini,

dinde tahkikten uzaklaştıran bir anlayışa zemin olarak sunulur. O, bir bütün olarak dini

kast ederek

“ Bil ki sünnette kıyas yoktur. Bu yüzden ona misal getirilemez. Bu konuda reye(ehvâ) de

başvurulamaz. Bu konuda yapılabilecek olan Resulullah’ın sünnetinde aktarıldığı şekliye